non uidebat. Sed plerisque hoc philosophis accidit: ut putarent omnino non esse quicquid oculis non apparet: cum mentis acies multo clarior esse debeat quam corporis: ad ea perspicienda quorum uis ac ratio sentitur potius quam uidetur.

Ca. xiiii. De fine mundi & errore caldeoꝝ. De etate mundi: & quod post sex etates, i. sex mille annorum statim mundi mutabitur & renouabitur. Et quod mille anni sunt unus dies dei. Et quod post mille annos regnabunt electi dei in terra post iudicium.

Voniam de immortalitate diximus animarum: sequitur ut doceamus quatenus homini & quando tribuatur: ut in hoc quoque prauitatis & stultitiae suae perspiciant errores: qui mortales quosdam decretis placitisque mortalium deos esse factos opinantur: uel quod artes inuenerant: uel quod usum quarumque frugum docuerant: uel quod utilia uitae hominum prodiderant: uel quod immanes bestias interemerant. Quae merita quam longe ab immortalitate semota sint: et docuimus in prioribus libris: & nunc docebimus: ut appareat solam esse iusticiam: quam uita homini pareat aeternam: & solum deum quod aeternae uitae primum largiatur. Nam illi qui suis meritis immortales facti esse dicuntur: quia nec iusticia nec ulla in his uera uirtus fuit: non immortalitatem sibi: sed mortem peccatis ac libidinibus quaesierunt. Nec caeleste primum: sed inferna supplicia meruerunt: quae pendet simul cum his omnibus qui eos coluerunt. Cuius iudicii propinquare tempus ostendatur: ut & iustis merces digna soluatur: & poena merita impiis irrogetur. Plato & multi alii philosophorum: cum ignorarent originem rerum summamque illud tempus quo mundus esset effectus: multa seculo fluxisse dixerunt: ex quo hic pulcherrimus mundi ornatus extiterit: sicut fortasse caldei: qui (ut Cicero tradidit in libro de diuinatione primo) quadringenta septuaginta milia annorum monumentis comprehensa se habere delirant: in quo se quia posse argui non putabant: liberum sibi crediderunt esse mentiri. Nos autem quos diuinae litterae ad scientiam ueritatis erudiunt: principium mundi finemque cognouimus: de quo nunc in fine operis disseremus: quoniam de principio in secundo libro explicauimus. Sciatur igitur philosophi quod ab exordio mundi seculorum milia enumerant: non dum sextum millesimum annum esse conclusum: quo numero expleto consummatione fieri necesse esse: & humanae rebus statum in melius reformari: cuius rei argumentum prius est enarrandum: ut ratio eluceat. Mundum de

& hoc reꝝ nature admirabile opus: sic arcanis sacre scripture co-  
tinēt: sex dieꝝ spacio cōsumauit: diēꝝ septimū quo ab operibus  
requerat sanxit. Hic ē autē dies sabbati: q̄ lingua hebreoꝝ a nume-  
ro nomē accepit: unde septenarius numer⁹ legitim⁹ ac plen⁹ est.  
Nā & dies septē sūt: qb⁹ p̄ uicē reuolutis: orbes cōficiūt annorū  
& septē stelle q̄ nō occidūt: & septē sidera: q̄ uocāt errātia: quo-  
rū dispares cursus & īquales mot⁹ reꝝ ac tēpoꝝ uarietates effice-  
re credūt. Ergo quoniā iex diebus cūcta dei opera p̄fecta sunt: p̄  
sēcula sex annoꝝ: id est sex milia manere in hoc statu mūdum ne-  
cesse est. Dies enī magnus dei mille ānoꝝ circulo terminat: sicut  
indicat propheta dicens. Ante oculos tuos domine mille āni tan-  
quā dies unus. Et sicut deus sex illos dies in tantis rebus fabricā-  
dis laborauit: ita & religio eius: & ueritas in his sex milib⁹ anno-  
rū laborare necesse ē malitia p̄ualēte ac dominante. Et rursus quo-  
niam perfectis operibus: requieuit die septimo eumq̄ benedixit:  
necesse est ut in fine sextimillesimi anni malitia omnis aboleatur  
e terra: & regnet p̄ annos mille iusticia: sitq̄ tranquillitas et requi-  
es a laboribus: quos mundus iam diu perfert. Verum quaten⁹ id  
eueniat explicabo suo ordine. Sepe diximus minora & exigua  
magnorum figuras & p̄monstrationes esse: ut hunc diem no-  
strū q̄ ortu solis & occasu finit: dei magni speciem gerere: quem  
circuitus annorum mille determinat. Eodē mō etiam figuratio  
terreni hominis celestis populi p̄ferbat in postez fictionē. Nā;  
īcut p̄fectis oib⁹: q̄ in uluz hominis molit⁹ est de⁹: ipm hominē  
sexto die ultimū fecit: eūq̄ iduxit in hūc mūdū: tāq̄ in domum  
iā diligenter instructā. Ita nūc sexto die magno uetus homo uer-  
bo dei fingitur: id est sanct⁹ populus doctrina & p̄ceptis dei  
ad iusticiā figurat. Et sicut tūc mortalis: atq̄ imperfect⁹ e terra fi-  
ctus est: ut mille annis in hō mūdō uiueret: ita nūc ex hō terreſtri sē-  
culo fingit hō perfect⁹: ut uiuificatus a deo in hoc eodem mūdō  
p̄ annos mille domineſ. Quō autē consummatio futura sit: &  
qualis exitus hūanis reb⁹ īpendeat: si quis diuinas litteras fuerit  
scrutatus īueniet: sed & sēculariū p̄phetaz cōgruētes cū celestib⁹  
uoces: finem reꝝ & occasuz post breue t̄ps ānunciāt: describentes  
quasi fatigati & dilabentis mūdi ultimā senectutem. Quē uero a  
p̄phetis & uatibus futura eē dicant: priusq̄ superueniat extrema  
illa conclusio: collecta ex omnibus & coaceruata subnectam.